МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСИБИРСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (НГУ)

На правах рукописи

Бакайтис Игорь Игоревич

ПРЕДЛОЖЕНИЯ КАЧЕСТВЕННОЙ ХАРАКТЕРИЗАЦИИ

В РУССКОМ И НЕМЕЦКОМ ЯЗЫКАХ

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Специальность 10.02.20 ‒ Сравнительно-историческое, типологическое

и сопоставительное языкознание

Научный руководитель:

д-р филол. наук, профессор Кошкарева Н. Б.

Новосибирск ‒ 2021

2

Оглавление
Оглавление ................................................................................................................................................... 2

Введение ....................................................................................................................................................... 5

Глава I. Теоретические аспекты изучения предложений качественной характеризации .................. 14

§ 1. Предложения качественной характеризации с точки зрения плана выражения и плана

содержания................................................................................................................................................. 14

1.1. Понятие элементарного простого предложения и типовой синтаксической структуры ........ 15

1.2. Понятие пропозиции. Классификация пропозиций. Пропозиция качественной

характеризации и различные подходы к ее описанию в русской и зарубежной лингвистике 19

1.3. История изучения предложений с прилагательными в роли сказуемых в русистике ............. 30

1.4. История изучения предложений с прилагательными в роли сказуемых в зарубежной

лингвистике ..................................................................................................................................... 37

§ 2. Теория перевода и особенности перевода предложений качественной характеризации ............ 45

2.1. Понятия эквивалентности и адекватности перевода .................................................................. 45

2.2. Особенности и причины переводческих трансформаций .......................................................... 49

Выводы ....................................................................................................................................................... 54

Глава II. Русские предложения качественной характеризации и особенности их перевода

на немецкий язык ...................................................................................................................................... 56

§ 1. Особенности предложений качественной характеризации в русском языке ............................... 57

1.1. Парадигматическое варьирование ТСС качественной характеризации в русском языке ...... 57

1.2. Дублет подлежащего в составе именного сказуемого в русском языке .................................. 61

1.3. Причастие в составном именном сказуемом в предложениях, построенных по ТСС

качественной характеризации, и его связь с категорией аспектуальности ............................... 77

1.3.1. Причины употребления причастия в составном именном сказуемом в предложениях,

построенных по ТСС качественной характеризации, и особенности их перевода на

немецкий язык ......................................................................................................................... 77

1.3.2. Категория аспектуальности в предложениях качественной характеризации .................... 90

1.4. Семантика субъекта и его предикативного признака в русских предложениях качественной

характеризации ................................................................................................................................ 92

1.4.1. Семантика субъекта и его предикативного признака по материалам художественных

произведений ........................................................................................................................... 92

1.4.2. Семантика субъекта и его описания в предложениях из Национального корпуса русского

языка ......................................................................................................................................... 98

3

§ 2. Значения, выражаемые изосемическими схемами качественной характеризации,

и неизосемические способы выражения качественной характеризации в русском языке ............... 102

2.1. Значения, выражаемые изосемическими схемами качественной характеризации ................ 102

2.2. Неизосемические способы выражения пропозиции качественной характеризации ............. 104

§ 3. Специфика выражения пропозиции качественной характеризации при переводе с русского

языка на немецкий (на материале романа Л. Н. Толстого «Анна Каренина») ................................. 111

§ 4. Выражение модусной семантики в предложениях качественной характеризации в русском

языке ......................................................................................................................................................... 128

Выводы ..................................................................................................................................................... 136

Глава III. Немецкие предложения качественной характеризации и особенности их перевода

на русский язык ....................................................................................................................................... 139

§1. Особенности предложений качественной характеризации в немецком языке ........................... 139

1.1. Парадигматическое варьирование ТСС качественной характеризации в немецком языке .. 140

1.2. Дублет подлежащего в составе именного сказуемого в немецком языке .............................. 143

1.3. Семантика субъекта и его описания в немецких предложениях качественной

характеризации .............................................................................................................................. 147

1.3.1. Семантика субъекта и его предикативного признака по материалам примеров,

извлеченных из художественных произведений ................................................................ 147

1.3.2. Семантика субъекта и его предикативного признака по материалам национальных

корпусов ................................................................................................................................. 154

§ 2. Значения, выражаемые изосемическими схемами качественной характеризации, и

неизосемические способы выражения качественной характеризации в немецком языке ............... 160

2.1. Значения, выражаемые изосемическими схемами качественной характеризации ................ 160

2.2. Неизосемические средства выражения пропозиции качественной характеризации ............ 162

§ 3. Специфика выражения пропозиции качественной характеризации при переводе с немецкого

на русский язык (на материале романа Э. М. Ремарка «Три товарища») .......................................... 165

§ 4. Выражение модусной семантики в предложениях качественной характеризации

в немецком языке .................................................................................................................................... 181

Выводы ..................................................................................................................................................... 188

Заключение .............................................................................................................................................. 193

Список литературы ................................................................................................................................. 196

4

Список словарей ...................................................................................................................................... 210

Список источников примеров ................................................................................................................ 210

ПРИЛОЖЕНИЕ ....................................................................................................................................... 211

5

Введение

Диссертация посвящена сопоставительному исследованию русских

и немецких предложений, в которых реализуется пропозиция качественной

характеризации. Данный тип пропозиции выражает отношение, при котором

конкретному предмету или факту приписывается единичный и постоянный

признак, например: Море за окном было черным; Характер у него веселый.

Изосемическим способом выражения пропозиции качественной характериза-

ции в русском языке является типовая синтаксическая структура (ТСС)

N1 (cop) Adj1/5 1, где N1 – это позиция подлежащего-субъекта в форме имени-

тельного падежа, (cop) – факультативная позиция глагола-связки, Adj1/5 –

предикат, выраженный именем прилагательным в форме именительного или

творительного падежа. Ей соответствует аналогичная конструкция в немец-

ком языке – N1 cop Adj1. В исследовании реализованы семасиологический

и ономасиологический подходы. В рамках семасиологического подхода ис-

числяется система значений изосемических ТСС качественной характериза-

ции в русском и немецком языках. Ономасиологический подход позволяет

выявить круг конструкций, служащих для выражения пропозиции качествен-

ной характеризации, установить синонимические отношения между едини-

цами языка и речи на синтаксическом уровне.

Актуальность исследования определяется тем, что предложения каче-

ственной характеризации описываются как единицы языка и речи: с одной

стороны, выстраивается синтаксическая парадигма для изосемической ТСС

качественной характеризации, с другой стороны, возможности варьирования

объясняются коммуникативными задачами текста, намерениями автора, спе-

цификой контекста. Предложения, репрезентирующие пропозицию каче-

ственной характеризации, являются важной составляющей художественных

текстов: с помощью данного типа высказываний описываются герои, предме-

ты, явления окружающего мира и т. п. При переводе подобных предложений

________________________________________________

1 В работе используются следующие условные обозначения:

Adj – прилагательное; Adv – наречие; cop – связочный глагол (рус. быть,

являться, казаться и др.; нем. sein, scheinen и др.); N – существительное; Num –

числительное; Part – причастие; Pron – местоимение; V – глагол.

Цифра возле N, Adj, Pron обозначает падеж существительного, прилагательного

или местоимения (например, N1, Adj3). Для русского языка: 1 – именительный, 2 –

родительный, 3 – дательный, 4 – винительный, 5 – творительный, 6 – предложный. Для

немецкого языка: 1 – Nominativ (именительный), 2 – Genitiv (родительный), 3 – Dativ

(дательный), 4 – Akkusativ (винительный).

В схемах и структурах русских предложений прилагательное без номера (Adj)

обозначает краткую форму.
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важно сохранить различные смысловые нюансы, выраженные тем или иным

способом в оригинальном тексте, и адекватно использовать языковые сред-

ства. В данном исследовании проанализированы переводческие стратегии,

обеспечивающие достижение максимальной точности и художественности

перевода.

Объект исследования – русские и немецкие предложения качественной

характеризации. Предметом исследования является сравнительно-

сопоставительный анализ предложений качественной характеризации в рус-

ском и немецком языках, который проводится от формы к содержанию и от


[…]


56. Barsig war blaß und feierlich geworden, als wir ihm das Tier überreichten. состояние

57. Der Mann war nachts halb betrunken damit gegen eine Mauer gerast. местонахождение

58. Nur seine Frau war verletzt worden… состояние

59. Er sah uns eine Zeitlang schweigend zu und stand etwas zusammengesackt da… состояние

60. Es [das Verdeck] ist doch ganz unbeschädigt. состояние

61. Die Frau war ja schwanger. состояние

62. Ahnungslos ging ich hin. Aber ich prallte erschrocken zurück, als ich eintrat. состояние

63. »Halt«, antwortete ich,»der Tisch ist nicht frei. Ich erwarte jemand.« состояние

64. Ich war plötzlich verwirrt. состояние

65. Das Kaffeekränzchen an meinem Tisch wurde still. состояние

66. Er saß ganz versunken und abwesend in seiner Ecke. состояние

67. Dann erinnerte er sich an irgendeinen Tag aus den Schützengräben, wo es besonders schwer zugegangen war, und war dankbar dafür, состояние

335

daß er noch da war und so sitzen konnte.

68. Das Mädchen saß zusammengekauert in seinem Stuhl… состояние

69. Draußen spülte sich gedämpft die Straße… состояние

70. Ich fühlte mich plötzlich allein und leer. состояние

71. Ich blieb überrascht stehen. состояние

72. Er [der Pflaumenbaum] hatte den ganzen Winter krumm und kahl dagestanden… состояние

73. Heute war im Hinterzimmer die Abschiedsfeier für Rosas Freundin Lilly... Natürlich, dazu war ich ja eingeladen! состояние

74. Für die Zukunft konnte er unbesorgt sein. состояние

75. Nicht nur in der Bude – auch der ganze Hof war überflutet. состояние

76. Köster war allein da. состояние

77. Lenz drehte sich zufrieden um. состояние

78. Unser Kind ist übergeschnappt, Otto. состояние

79. Ich wurde lebendig. состояние

80. Seine Augen waren gläsern im Halbdunkel… состояние

81. Er saß zusammengesunken in seinem Sessel. местонахождение

82. Alles war zusammengebrochen, verfälscht und vergessen. состояние

83. Sieh dir das Gesicht an. Der ist schon mißtrauisch, bevor jemand da ist. отношение

84. »Machen wir eine Probefahrt, Herr Blumenthal«, schlug ich schließlich, schon stark abgekämpft, vor. состояние

85. Ich nickte und sah sprachlos auf den gelben Bambusspazierstock und die Wildlederhandschuhe des Stutzers. состояние

86. Selbstgefällig wirbelte er den dicken Prügel durch die Luft. состояние

87. Hoffentlich kam der Anruf nicht gerade, während hier alles versammelt war. местонахождение

88. Abends waren wir bei Gottfried verabredet. местонахождение

89. Ich war immer noch überrascht, wie glatt alles gegangen war… состояние

90. Der Wagen ist nicht versichert, Robby… состояние

91. Nur wer dumm ist, siegt im Leben; der andere sieht viel zu viele Hindernisse und wird unsicher, ehe er beginnt. состояние

92. Er saß schwer und massig da, plötzlich in sich selbst und seine Trunkenheit versunken… местонахождение

93. Sein Leben war kaputt, und er wußte, daß er es nicht mehr zusammenbringen konnte. состояние

94. Ich sah verdutzt auf. состояние

95. Alfons nickte befriedigt. состояние

96.
Wenn es dann gefährlich wurde und er schon mit dem Hammer hinter der Theke hervorkam, setzte sie rasch die Nadel an – und Alfons

ließ den Hammer sinken, lauschte und wurde ruhig.
состояние

97.
Wenn es dann gefährlich wurde und er schon mit dem Hammer hinter der Theke hervorkam, setzte sie rasch die Nadel an – und Alfons

ließ den Hammer sinken, lauschte und wurde ruhig.
состояние
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98. …Die Frau war tot… состояние

99. Es war drinnen ziemlich warm. состояние

100. Das Mädchen saß schweigend neben mir… состояние

101. Sie wurde aufgeregt. состояние

102. Nach ein paar Minuten war die erste Angst überwunden. состояние

103. Sie suchte erschreckt mit dem Fuß die Bremse. состояние

104. Sie saß eifrig und aufmerksam am Steuer… состояние

105. Zufällig ist es nicht so schlimm heute. состояние

106. Etwas atemlos standen wir wieder unten. состояние

107. Sie war plötzlich anders geworden für mich. состояние

108. [Lenz wartete schon auf uns.] Er war allein. существование

109. Linas Augen wurden trotz allen Magdalenenglückes schon wieder gierig. состояние

110. …Jetzt ist mir vor meinem eigenen Edelmut ganz schlecht geworden. состояние

111. Es war nicht wie sonst, wenn man mal abends auf ein Mädchen verrückt war. отношение

112. Ich fuhr zu Lenz ins International. Es war fast leer. состояние

113. Ich war erleichtert, daß er es so einfach nahm. состояние

114. Zu meinem Erstaunen war er im Wagen plötzlich wie ausgewechselt. состояние

115. ...Erst vor seiner Wohnung wurden wir wieder Seriös. состояние

116. Aber sei nur ruhig, wir kriegen dich schon unter Dach und Fach. состояние

117.
Herr Blumenthal«, sagte ich überwältigt,»erlauben Sie mir, zu dem Wagen zwei kristallene Aschenbecher und eine erstklassige

Gummifußmatte gratis dreinzugeben.«
состояние

118. Sie war krank gewesen… состояние

119. Frau Hasse saß müde am Fenster. состояние

120. Keine Lust heute. [Es ist] Zu windig, Rosa. состояние

121. Sind Sie wieder gesund? состояние

122. [Ich bin] Erkältet und [habe] ein bißchen Fieber. состояние

123. ...Ihr Gesicht war ein wenig gerötet... состояние