О Т З Ы В

об автореферате диссертации Бакайтиса Игоря Игоревича
«Предложения качественной характеристики в русском и немецком языках»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое
и сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование Бакайтиса И. И. посвящено сопоставлению предложений качественной характеристики в русском и немецком языках на материале художественных текстов.

Актуальность исследования определяется необходимостью изучения предложения как языкового знака – в единстве его плана выражения и плана содержания. Представленная работа отличается бесспорной **новизной**: впервые системно описываются качественные предложения в русском и немецком языках, выявляются изосемические и неизосемические реализации типовой структурной схемы (ТСС), рассматриваются семантические варианты, типы переносов значения при нестандартном заполнении позиций, то есть выстраиваются синтаксическая парадигма и система вариантов для ТСС качественной характеристики. Кроме того, в работе реализуется не только структурно-семантический, но и переводоведческий подход. Оригинальные художественные тексты исследуемых романов и их переводы рассматриваются как синтаксические структуры, что позволяет оценивать эквивалентность и адекватность их перевода.

Теоретическая значимость работы определяется вкладом в развитие направления моделирования структуры и семантики простого предложения, которое сформировалось в рамках Новосибирской синтаксической школы. **Практическая ценность** работы очевидна, так как полученные автором результаты могут быть использованы для разработки курсов по синтаксису, стилистике, переводоведению и в дальнейших сопоставительных исследованиях.

В диссертации соблюдены основные требования к структуре, содержанию и оформлению работы. Основная часть работы включает в себя три главы. В первой главе изложены теоретические основы исследования, определён понятийно-терминологический аппарат, рассмотрены базовые понятия семантического синтаксиса и транслатологии.

Во второй главе описаны особенности качественных предложений в русском языке: рассмотрена семантика субъекта и способы его выражения, изосемические и неизосемические варианты ТСС качественной характеристики, а также примеры использования этой ТСС для выражения других значений (в первую очередь стальных). Отмечается как

устойчивость качественной семантики, так и сохранение модусной семантики при переводе с русского на немецкий язык.

В третьей главе содержится описание результатов анализа особенностей немецких качественных предложений по аналогичной схеме.

При прочтении работы возник следующий вопрос. Одним из положений, выносимых на защиту, является наблюдение, касающееся заполнения позиции субъекта: «В проанализированных нами текстах на русском языке больше внимания уделяется человеку и тому, что с ним связано: описание внешности героя несколько чаще, чем в немецком языке, дается через характеристику частей его тела, тогда как в текстах на немецком языке более частотным для предложений качественной характеристики является описание свойств предметов. В текстах на русском языке чаще встречается характеристика человека по внутренним качествам, в текстах на немецком языке – описание физических свойств человека» (с. 5). С чем может быть связано такое отличие, на Ваш взгляд?

В качестве достоинств работы отметим скрупулезность проведенного анализа, ровный стиль изложения, а также богатый языковой материал. Так, основным источником (около 4000 предложений) являются художественные тексты четырех романов и их переводов, объединенные попарно на основе тематики и времени создания («Анна Каренина» и «Будденброки»; «Как закалялась сталь» и «Три товарища»). Дополнительно И. И. Бакайтис привлекал контексты из русского и немецкого корпусов (около 1000 предложений), которые использовались для проверки определенных предположений и закономерностей, уточнения функций тех или иных структурных изменений, выявленных на основе работы с художественными текстами. Такой объем и разнообразие языкового материала обеспечивает достоверность полученных результатов.

Проведенное исследование соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, И. И. Бакайтис, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Доцент кафедры русского языка
Новосибирского высшего военного командного училища,
кандидат филологических наук (10.02.01)

Электронный адрес: rynchkovang@gmail.com
Новосибирское высшее военное командное училище,
630117, Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Иванова, д. 49
Тел. 8 (383) 332-40-42; 8 (383) 332-50-45
Факс: (8-383) 332-50-45
nvku@mil.ru
Страница учреждения в Интернете: <https://nvku.mil.ru/>

Рычкова Наталья Геннадьевна
05.10.2021 г.